
Delibera N. 32 del 08/07/2020
Pagina 1

COPIA

COMUNE DI CERVENO
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 32 

del 08/07/2020

OGGETTO: ART. 112 DEL DL 34/2020 (C.D. DECRETO RILANCIO) -FONDO DI 200 
MILIONI DI EURO PER IL 2020, IN FAVORE DEI COMUNI RICADENTI 
NELLE PROVINCE DI BERGAMO, BRESCIA, CREMONA, LODI E PIACENZA 
DA DESTINARE AD INTERVENTI DI SOSTEGNO DI CARATTERE 
ECONOMICO E SOCIALE CONNESSI CON L’EMERGENZA SANITARIA DA 
COVID-19. APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER ASSEGNAZIONE 
CONTRIBUTI ALLE AZIENDE.

L'anno duemilaventi, il giorno otto del mese di Luglio alle ore 19:00, nella sala delle adunanze, previa 
l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

Nominativo Funzione Presente Assente Votazione
ROMANO MARZIA Sindaco X  FAVOREVOLE
ALBERTELLI MARCO Vice Sindaco X  FAVOREVOLE
PASSONI MICHELA Assessore X  FAVOREVOLE

Totali 3 0
         

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario comunale AVV. 
Carmen Modafferi.
Essendo legale il numero degli intervenuti, la sig.ra  ROMANO MARZIA, nella qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Si dà atto che la Giunta comunale si riunisce in videoconferenza, come assentito dal Decreto Sindacale 
n.4 del 30/03/2020 e che l'identificazione dei partecipanti viene attestata ai sensi della medesima 
ordinanza.



Delibera N. 32 del 08/07/2020
Pagina 2

Si dà atto che la Giunta comunale si riunisce in videoconferenza, come assentito dal Decreto 
Sindacale n.4 del 30/03/2020 e che l'identificazione dei partecipanti viene attestata ai sensi della 
medesima ordinanza.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
 l'art. 112 del DL 34/2020 (c.d. Decreto Rilancio) “Fondo comuni ricadenti nei territori delle 

province di Bergamo, Brescia, Cremona, Lodi e Piacenza e comuni dichiarati zona rossa” 
dispone che: “In considerazione della particolare gravità dell'emergenza sanitaria da 
COVID-19 che ha interessato i comuni delle province di cui al comma 6 dell'articolo 18 del 
decreto legge 8 aprile 2020, n. 23, nonché  i comuni dichiarati zona rossa, sulla base di 
provvedimenti statali o regionali, entro il 3 maggio 2020 per almeno trenta giorni 
consecutivi, è istituito presso il Ministero dell'interno un fondo con una dotazione di 200 
milioni di euro per l'anno 2020, in favore dei predetti comuni. Con decreto del Ministero 
dell'interno, da adottarsi entro 10 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, 
è disposto il riparto del contributo di cui al primo periodo sulla base della popolazione 
residente. I comuni beneficiari devono destinare le risorse di cui al periodo precedente ad 
interventi di sostegno di carattere economico e sociale connessi con l'emergenza sanitaria da 
COVID-19. All'onere derivante dal presente articolo, pari a 200 milioni di euro per l'anno 
2020, si provvede ai sensi dell'articolo 265”;

 con Decreto del Ministero dell'Interno 27 maggio 2020 “Riparto a favore dei comuni  delle  
Province  di  Bergamo,  Brescia, Cremona, Lodi e Piacenza, sulla base della popolazione 
residente, del fondo, istituito con una dotazione complessiva pari a 200 milioni  di euro, 
destinato ad interventi di sostegno di  carattere  economico  e sociale” è stato ripartito il 
predetto fondo sulla  base  della popolazione residente secondo gli importi indicati  
nell'allegato  1 del medesimo decreto;

 la quota attribuita al Comune di Cerveno è pari ad un importo di € 41.082,65;
 l'Amministrazione Comunale intende destinare una parte corrispondente ad €.30.000,00 del 

fondo ricevuto a sostegno degli operatori economici del territorio comunale, intesi come 
aziende artigiane, commerciali ed industriali, che abbiano subito un danno economico a 
causa dell'emergenza sanitaria nel periodo marzo  maggio 2020 e che abbiano realizzato 
nell'anno 2019 un fatturato inferiore a 2 (due) milioni di euro;

RITENUTO:
 di dover sostenere gli operatori economici attraverso l'erogazione di un contributo 

economico;
 di dover, a tal fine, pubblicare un bando che stabilisca i criteri di assegnazione;
 di stabilire che l'importo del contributo sia fissato nella misura massima di €. 2.000,00 per 

ciascun operatore economico;
 di precisare che l'importo predetto si intende al lordo della ritenuta alla fonte del 4% sui 

contributi pubblici;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Affari Generali in ordine alla 



Delibera N. 32 del 08/07/2020
Pagina 3

regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'articolo 49 comma 1 del D.Lgs., 267/2000;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile, espresso ai sensi dell'articolo 49 comma 1 del D.Lgs., 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli espressi dagli assessori presenti

DELIBERA

DI CONSIDERARE le premesse parte integrante della presente deliberazione;

DI PRENDERE ATTO delle risorse assegnate al Comune di Cerveno ai sensi dell'art. 112 del D.L. 
19 maggio 2020, n. 34 (Decreto Rilancio), che ammontano ad € 41.082,65;

DI APPROVARE l'allegato bando pubblico, unitamente al modello di domanda, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, che contiene i criteri di assegnazione contributo 
economico agli operatori economici;

DI DICHIARARE la presente con apposita separata votazione, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'articolo 134 comma 4 del D.Lgs.267/2000



Delibera N. 32 del 08/07/2020
Pagina 4

Letto, confermato e sottoscritto,

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to MARZIA ROMANO f.to AVV. Carmen Modafferi

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime 
parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Cerveno, lì 08/07/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to AVV. Carmen Modafferi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267

  esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  in quanto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

 dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Cerveno, lì 08/07/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to AVV. Carmen Modafferi



Delibera N. 32 del 08/07/2020
Pagina 5

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

La presente deliberazione verrà comunicata ai Capigruppo Consiliari nel giorno di pubblicazione.

Cerveno, lì 08/07/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
  f.to AVV. Carmen Modafferi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Cerveno, lì 08/07/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
   f.to AVV. Carmen Modafferi


